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мукарризи расмй ба диссертагсияи унвончу Сафаров Некруз Шодиевич 

дар мавзуи: «Ч,угрофиёи таърихии давлати Сомониён (дар асоси маъхазхои 

таърихй)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи 

ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахщщоти 

таърихй. -Душанбе, 2019. Диссертатсия 210 сах.+Автореферат

Диссертатсия ба масъалаи чуфофиёи таърихии давлати Сомониён бахшида 

шудааст, ки барои миллати точик бисёр мухим аст. Тахкики мавзуи мазкур 

худуди чугрофиёии каламрави Сомониёнро, ки намоди давлатдории миллии мо 

точикон мебошанд, дакикан муайян намуда, дар таквияти худшиносии миллии 

наели имрузу оянда сахми арзанда мегузорад.

Х,арчанд олимони бисёр то ин дам ба тахкики масъалахои гуногуни марбут 

ба давлати Сомониён: иктисоду сиёсат, илму фарханг, лашкардорй ва гайра 

пардохтанд, масъалаи чугрофиёи таърихии давлати Сомониён дар аксари 

мавридхо дар шакли мухтасар баён шуда, дар алохидагй ва ба таври чиддй 

тахкик нашудааст. Масалан, то кунун худуди нисбатан да^ик ва марзхои 

умумии давлати Сомониён, тагйироти чугрофиёй-сиёсии к;аламрави он дар 

даврахои гуногун, замони тобеъ шудани манотащи кунунии Точикистон ба 

хайати ин давлат ва дигар масъалахои марбут ба ин мавзуъ дакикан маълум 

карда нашудааст. Дар китобхои илмй ва таълимии муассисахои тахеилоти 

миёна ва хам олии Точикистон холо хам харитахое истифода мешаванд, ки 

худуди давлати Сомониён дар онхо ба таври комил тасвир нашудааст. Аз 

чумла, вилояти таърихии точикнишин -  Fyp, к;исме аз Сиистон ва дигар 

навохии мучовири он берун аз худуди ин давлат тасвир шуда, баъзе аз 

вилоятхои Эрони гарбй ва марказй, ки зиёда аз ним аср тобеи Сомониён 

буданд, ба харитаи ин давлат ворид нашудаанд.

Тахкики мавзуи зикршуда аз он чихат низ мухим аст, ки ахбори маъхазхои 

таърихй бо маводи бостоншиносии замони муосир мукоиса карда мешавад ва 

бо ин восита марзхои комили дохиливу хоричй ва дар умум чугрофиёи 

таърихии давлати Сомониён муайян карда мешавад. Дар ин радиф худуди 

чугрофиёии ташаккули хагщи точик ва густариши чугрофиёии забони точикии



дарй дар Хуросони Бузург ва берун аз он мушаххас мешавад. Хдмчунин, бо 

омухтани ч у г р о ф и ё и  таърихии вилоятхои давлати Сомониён вазъи ичтимоию 

иктисодии ин давлати бузургро дар мачмуъ равшантар тавзех додан мумкин 

аст.

Бо такя ба ахбори маъхазхои таърихй ва маводи илмии мавчуд баррасй 

кардани мавзуъ ба унвончу имкон медихад, ки таъсири шароити чугрофиёиро 

ба равандхои сиёсию ичтимой дар давлати Сомониён муайян намояд. Чунин 

равиши илмй имкон медихад, ки хусусиёти мухити ч,у Fpo ф й-таър и х и и минтака 

дар ин давра ба таври дакщ  муайян карда шавад. Омилхое, ки дар боло зикр 

карда шуданд, метавонанд далели кавии мухим будани мавзуи тахкщкардаи 

унвонч,у бошанд.

Унвончу маълумоти маъхазхои муътамади таърихй, хусусан осори 

чутрофиёии асримиёнагй ва маводи бостоншиносиро тахлили киёсй кардааст, 

бисёр кори арзишманд мебошад. Баъзе аз ахбори маъхазхои таърихии мазкур 

бори аввал аз чониби унвончу ба фазой илмй ворид карда шудаанд.

Масъалахои дар диссертатсия гузошташуда дуруст ва илман асоснок баррасй 

шуда, дар зимни он унвончу ахбори маъхазхои таърихй ва маводи 

бостоншиносиро аз назари танкидй бо хам к;иёс намудааст ва дар ин асос 

марзхои умумй ва дохилии давлати Сомониёнро дакикан тасвир кардааст. 

Х,амчунин, унвончу мухимтарин масъала -  замони густариш ва кохиши 

чугрофиёии давлати Сомониёнро муайян кардааст. Чрбачогузории мураттаби 

матлабхо, истифода аз матнхои маъхазхои нодир ва чумлахои пурмазмуну 

равони адабй баёнгари рохнамоии бевоситаи рохбари илмй мебошанд.

Унвончу сахми донишмандони бузурги таърихшинос, аз чумла, В. Бартолд, 

Б. Гафуров, Н. Н. Неъматов, F. Еоибов, С. Абдуллоев, Г. Ле Стренч, М. Н0 4 Й, 

А. Зарринкуб ва дигаронро дар тахкик;и масъалахои марбут ба мавзуи 

диссертатсия зикр карда, осори илмии ононро тахлил ва баррасй намудааст.

Арзиши илмии тахкикот дар он аст, ки чугрофиёи таърихии давлати 

Сомониён дар асоси маъхазхои таърихй ба таври фарогир тахкик гардида, 

худуди давлати Сомониён дар тамоми даврахои мавчудияти он муайян карда 

шудааст. Х,амчунин, марзхои хар кадом вилоятхои тобеи давлати Сомониён ва 

дар умум тамоми худуди ин давлат дар харитахое, ки унвончу бо рохнамоии



рохбари илмй ва бо такя ба ахбори маъхазхои таърихй тахия кардааст, дакик 

тасвир ёфтаанд.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур бо такя ба ду гурухи маъхазхои таърихй: 

осори чугрофиёии асримиёнагй ва асархои таърихй таълиф шудааст. Бевосита 

кор кардан бо маъхазхои таърихй, ки кори захматталаб мебошад, имкон 

медихад, ки андешаву хулосахои нав ва арзишманди илмй пешниход карда 

шаванд. Тавре ба мо маълум аст, рохбари илмй дар ин самт яке аз 

донишмандони шинохтаи мамлакат аст, ки чандин маъхазхои таърихии 

нодирро тахияву тадвин намуда, унвончуро хам ба ин кор рохнамой кардааст.

Тахкикоти диссертатсионии мазкурро барои омузиши чугрофиёи таърихии 

асрхои IX-XI-и Мовароуннахру Хуросон ва Эрон, инчунин барои тахияи 

асархои умумии вобаста ба таърихи асримиёнагии ин сарзаминхо истифода 

кардан мумкин аст.

Дар хулосаи диссертатсия унвончу натичахои тахкики худро чамъбаст карда, 

дуруст кайд мекунад, ки омузиши масоили марбут ба чугрофиёи таърихии 

давлати Сомониён барои дарки амики равандхои сиёсй ва ичтимой-иктисодии 

дар минтака рухдода, ки дар сарнавишти ояндаи ин давлат накши мухим 

доштанд, хеле зарур мебошад.

Унвончу ХУДУДИ чугрофиёии давлати Сомониён ва муддати хокимияти онро 

ба се мархала: 1) давраи ба вилоятхои Мовароуннахру Хуросон хоким таъйин 

шудани намояндагони хонадони Сомонй, яъне солхои 819-892; 2) замони 

таъсиси давлати Сомониён ва густариши чугрофиёии он: 892-943; 3) замони 

нобасомонихо, кохиши чугрофиёи давлати Сомониён ва аз дасти хонадони 

Сомонй берун рафтани Мовароуннахру Хуросон: солхои 60-уми асри X -  1005, 

Чудо карда, онро илман асоснок намудааст.

Дар давраи аввал Сомониён асосан Мовароуннахр ва вилояти Х,ироти 

Хуросонро дар ихтиёр доштанд. Дар давраи дувум ин давлат Мовароуннахру 

Хуросон ва ьдисматхои марказии Эронро то ба гарби он -  Х,амадон фаро 

гирифта, дар шимол то марзхои чанубии кабоили турк пеш рафт. Дар давраи 

сеюм кисмате аз Хуросон ба шумули шахри Раз на ба ихтиёри Алптегин 

гузашта, баъдан вилоятхои сохили чануби бахри Хазар ва пас аз он Хуросон 

билохира Мовароуннахр аз зери хокимияти Сомониён берун рафтанд.



Пас аз мутолиаи комили матни диссертатсия, метавон хулоса кард, ки он 

тахкикоти илмии комил ва арзишмандест, ки мухокимаву баррасихои чдддиро 

гузаштааст. Яъне унвончу аз ухдаи ич,рои вазифахои дар диссертатсия 

гузошташуда ба хубй баромадааст.

Аммо бо вучуди дастовардхои илмие, ки дар диссертатсия дида мешавад, ба 

андешаи мо ба назар гирифтани чанд масъала мазмуну мухтаво ва арзиши 

илмии онро боз хам афзун мекунанд:

1. Дар боби аввали диссертатсия руйдодхои таърихй-сиёсй нисбатан кам 

зикр шуда, хангоми баррасии баъзе масъалахо ба маводи бостоншиносй камтар 

такя шудааст.

2. Дар зербоби сеюми боби дуввум, ки дар бораи макони чойгиршавии 

шахрхо ва вилоятхои асосии давлати Сомониён сухан меравад, таваччухи асосй 

ба шахрхои марказй, яъне ба марказхои маъмурии вилоятхо равона шуда, дар 

бораи онхо маълумоти дакик ва муфассали илмй дода шудааст. Агар дар оянда 

барои такмили мавзуи мазкур имкон пайдо шавад, мо тавсия медихем, ки дар 

хусуси шахрхои дигари вилоятхои давлати Сомониён низ чунин маълумоти 

муфассал ва баррасихои илмй оварда шавад.

3. Пайдоиш ва маънии номи баъзе аз мавзеъхои чугрофй шарх дода 

шудаанд. Агар ин кор дар мавриди номхои тамоми шахру вилоятхои давлати 

Сомониён анчом дода мешуд, боз хам бехтар мебуд.

4. Дар матни диссертатсия баъзан иштибоххои грамматикй ва услубй ба 

чашм мерасанд.

Бояд зикр намуд, ки масъалахои пешниходшуда метавонанд андешаи фардии 

мукарриз шумурда шаванд ва шояд хислати хатмй надошта бошанд. Дар хар 

сурат, камбудихои зикршуда арзиши илмии кори диссертатсиониро аслан кам 

намекунанд, зеро натичахои дар рафти тахкик бадастомада ба маъхазхои 

таърихии муътамад асос ёфта, ахаммияти бузурги амалй доранд.

Диссертатсияи унвончу Сафаров Некруз Шодиевич «Ч,угрофиёи таърихии 

давлати Сомониён (дар асоси маъхазхои таърихй)» кори тахкикотии 

мукаммалест, ки дар чахорчуби он масъалахои мухталифи марбут ба мавзуъ 

тахлилу баррасй шуда, хулосахои илмии асоснок бароварда шудаанд.
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Х,амин тарик, бо боварй метавон иброз дошт, ки хулосаву тавсияхои дар 

диссертатсия додашуда дар сатхи баланди назариявй дарч гардида, ахдммияти 

назарраси илмй доранд. Автореферати диссертатсия ва маколахои илмии дар 

заминаи он нашршуда мазмуну мундаричаи асосй ва навгонихои илмии 

тахкикоти мазкурро комилан инъикос мекунанд. Диссертатсия тибки натичдхои 

бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш комилан ба талаботи 

мукаррарнамудаи бандхои 10, 11, 12 «Тартиби додани дарачахои илмй ва 

унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии 

Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, мувофик буда, унвончу 

Сафаров Некруз Шодиевич ба гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкикоти таърихй арзанда аст.
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